Pur troppo le istruzioni dei legati veneziani e genovesi al congresso di Cremona del 1293 non sono venute alla luce, e forse saranno state distrutte; ma ripensando a quell'ambasciata a Nogai, all'attacco del Soranzo contro Caffa, alle voci corse intorno ai patti della pace, le mie ipotesi m'appaiono non improbabili.

CAMILLO MANFRONI

#### DOCUMENTI.

*Tregua fra Genova, Venezia e Pisa, stipulata a Cremona il 22 agosto 1270* (Arch. di Stato di Venezia - Pacta - Vol. IV, foglio 19) (1).

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. Hoc habet proprium hostis antiqui versutia protoplausto primum ac exinde humano generi semper insidians. ut quos deicere improborum actuum perpetratione non valet quibuscumque subdolis machinationibus simulando dilaceret. et sicubi sintillam dissensionis succendi conspiciat. dolositatis suae flatu flamigere incessanter ardere procuret. praesertim inter eos quos vivere adprime sub profutura tranquillitate auctumat. Hinc est quod ab olim inter Venetos Pisanos et Ianuenses in partibus transmarinis levietham intricacionibus subiestivis ex levi causa dissensione suborta. ita eam pacis emelus (*sic*) pestifer hostis ille adaugiit et auctam sic sua virtulenta suasionem vallavit quod tam in curia summi pontificis ciulante quam in Curia serenissimi regis francorum verbo pacis actenus ad sufferentiam seu ad tregam non potuerunt induci. Sane cunctipotens Rex pacificus non permittens dissensionis discrimen in terre sancte tantam perniciem ulterius evagari. nocendi libidem antidoto suo medicinali retodens solita miseratione providit. Quod discretis viris Raimondo Marci de Monte Pesulano iurisperito. Magistro Petro de Mulentis catalanensi canonico clericis serenissimi domini dei gratia Regis francie et Iohanne de serenis eiusdem Regis milite a dicto domino Rege ad hoc specialiter destinatis. mediantibus inter viros honorabiles Nicholaum Navagiosum Marinum valaressum et Marcum quirinum cives veneciarum et procuratores magnifici Ducis et comunis Veneciarum ut de sindicatu seu procuracione eorundem constat per instrumentum rogatum et firmatum a Conrado notario Cancellario ipsius ducis et comunis Veneciarum bullatum bulla plumbea Ducis praedicti quod incipit in secunda linea Indictione

(1) Ho attentamente collazionato il testo dei *Pacta* con quello del *Liber Blancus*, fogli 188-192, e ho potuto convincermi che all'infuori di qualche variante ortografica (*pesulano* e *Pesulano*, *honorabiles* e *honorabiles*, *conspiciat* e *conspiciat*, *Rex* e *rex*, *Pisae* e *physae* etc.) i due testi sono identici e derivano uno dall'altro, o da una copia anteriore, e non dall'originale, perchè in ambedue si riscontrano le stesse omissioni e gli stessi errori, che certo non erano nell'originale. Ho segnato in nota le poche varianti degne di attenzione. Nei riprodurre i documenti mi son limitato a sciogliere le abbreviazioni e ho conservata intatta la punteggiatura e l'ortografia.

et in penultima bonorum. Et viros honorabiles [(*foglio 19 col. 2*)] Guidonem pellarii de sancto cassiano et Petrum engurdi iurisperitum syndicos et procuratores Comunis Pisarum ut de syndicatu et procuracione eorundem constat per instrumentum rogatum et firmatum a Benciveni filio provincialis de visignano notario et cancellario Pisarum comunis scriba publico sigillatum comunis pisani sigillo pendenti cereo quod incipit in secunda linea domini et in penultima ad hec ex una parte. Et viros honorabiles Symonem grillum, Guillelmum de savignono et Iohannem ugolini iurisperitum cives Ianuenses syndicos et procuratores Potestatis et Comunis Ianue ut constat de syndicatu et procuracione eorundem per instrumentum rogatum et conscriptum a Iohanne Vatacio de Predono notario sigillo cereo comunis Ianue sigillatum quod incipit in secunda linea pellavicinus et in penultima curia ex altera. Simpliciter pura et bona fide absque omni dolo et fraude nomine suorum comunium. Ad honorem Dei et magnam instantiam Regis praedicti et utilitatem instantis passagii transmarini. super omnibus guerris discordiis et de offendendo suspicionibus. Inita est treuga seu de non offendendo sufferentia in modum subscriptum. Promiserunt siquidem praedicti syndici seu procuratores Ducis et Comunis veneciarum. syndici et procuratores Comunis pisarum sindicatorio et procuratorio nomine ex una parte sindicis et procuratoribus potestatis et comunis Ianuae antedictis nomine sui Comunis recipientibus quod ab hodie usque ad quinquennium [(*foglio 19 rov.*)] continuum et completum Dux praedictus, Venetiarum seu Pysarum Comunia vel eorum alterutrum per se vel per suos cives vel suos districtuales seu per quoslibet alios non offendent nec offendi facient Comune Ianuae cives seu quoslibet districtuales Comunis et civitatis Ianue in personis vel rebus intra mari vel alibi. Insuper promittentes quod si contigerit civem aliquem Venetiarum ducis seu comunis Venetiarum districtualem aliquem offendere Ianuensem civem seu Comunis Ianuae aliquem districtualem tempore treugue praedicto infra mari seu alibi quod exposita quaerimonia a Ianuensi offenso vel districtuali Ianue seu herede ipsius vel alio eius nomine ad hoc de iure idoneo. Dux seu comune Venetiarum si de eorum fuerit iurisdictione offendens. et comune Pisarum si de ipsius iurisdictione fuerit qui offendit infra quadraginta die sumaria facta examinatione de plano etiam non servata figura iudicii receptis testibus de iure comuni scripto recipiendis ex quo de offensa constiterit. non obstante in praedictis civitatibus Venetiarum seu Pisarum consuetudine aliqua vel statuto infra quindecim dies de bonis offendentis satisfieri faciat competenter offenso. si bona offendentis ad hoc sufficient, alioquin tradatur offenso cum libero et securo conductu et expensis Ducis praedicti vel Comunis Veneciarum si offendens fuerit venetus vel districtualis Venetiarum usque ferrariam vel abinde usque Placentiam et in placentia ubi elegerit offensus vel alius ad hoc idoneus, vel comunis Pisarum si de ipsius fuerit iurisdictione offendens donec versus Ianuam offensus exiverit Pisarum districtum. Et si satisfieri non possit offenso nec de bonis offendentis nec per ipsius traditionem [(*f. 19 rov. col. 2*)] tum haberi non possit forestetur

seu baniatur nunquam reversurus donec offenso vel eius heredi per eum plene fuerit satisfactum. Et quod treuga firmiter observetur promiserunt nomine quo supra sepedicti syndici et procuratores ducis et Comunis Veneciarum et Comunis Pesarum quod dux et propredicta (1) comunia facient et curabunt quod quandoque navis seu lignum aliquod de quo Duci seu Comunibus praedictis vel eorum alterutri bona fide videbitur de Veneciis vel eius districtu, de Pisis vel eius districtu exiverit patronus navis seu ligni. seu is qui in navi vel ligno praecerit pro se et his qui erunt in nave seu ligno cavebit donec et jurabit de non offendendo Ianuenses vel Ianuensium districtuales toto superscripto tempore in personis vel rebus terra mari vel alibi. Insuper sollempniter promittentes nomine quo supra quod Dux Venetiarum et Pesarum comunia praedicta omnia et singula per syndicos ad hoc sufficienter instructos denuo in praesentia domini Regis praedicti. si tamen in Sardinea Sicilia Tunisia seu in Garbo alibi fuerit firmari facient et iurari in animas Ducis et Comunium praedictorum. ita quod syndici applicent ubi rex fuerit ad longius in festo beati Andree apostoli domino concedente. Versa vice praedicti syndici et procuratores potestatis et comunis Ianuae nomine et vice comunis praedicti promiserunt praescriptis syndicis Ducis Veneciarum et Pesarum comunium nomine dicti Ducis comunium et eorum cuiuslibet recipientibus quod ab hodie usque ad quinquennium continuum et completum dictum Comune Ianuae per se vel per cives suos per quoslibet Comunis Ianuae districtuales seu per quoslibet alios non offendet nec offendi faciet Comunia Venetiarum et Pesarum (*foglio 20 col. 1*) vel eorum aliquod, civem aliquem Venetiarum vel Pesarum, Veneciarum seu Pesarum comunium aliquem districtualem tempore treugue praedicto infra mari seu alibi. Insuper promittentes quod si contigerit civem aliquem Ianuensem seu Comunis Ianuae aliquem districtualem offendere civem Venetiarum Ducis seu comunis Veneciarum aliquem districtualem, civem pisanum seu comunis Pesarum aliquem districtualem tempore treugue praedicto. infra mari seu alibi. quod exposita quaerimonia a veneto offenso vel districtuali comunis Veneciarum vel a pisano vel Comunis Pesarum districtuali seu eius herede vel alio eius nomine ad hoc de iure idoneo, quod potestas qui pro tempore fuerit et comune Ianuae infra quadraginta dies summaria facta examinatione de plano etiam non servata figura iudicii receptis testibus de iure comuni scripto recipiendis ex quo de offensa constiterit non obstante in praedicta civitate Ianuae in praemissis consuetudine aliqua vel statuto. infra quindecim dies de bonis offendentis satisfieri faciat competenter offenso. si bona offendentis ad hoc sufficientiant, alioquin tradatur cum libero et securo conductu et expensis potestatis et Comunis Ianuae si venetus vel venetiarum districtualis offensus fuerit usque placentiam et abinde usque ferrariam et in ferraria ubi offensus elegerit vel alius ad hoc idoneus. Et si Pisanus offensus fuerit vel Pesarum districtualis donec

(1) In *Blancus* fogl. 189 col. 1. « prope comunia praedicta »

versus (1) offensus exiverit comunis Ianuae districtum. Et si satisfieri non possit offenso nec de bonis offendentis nec per ipsius traditionem cum haberi non possit forestetur seu hanniat, nunquam reversurus donec offenso vel eius heredi per eum plene fuerit satisfactum. Et quod treugua firmiter observetur (*foglio 20 col. 2*) promiserunt nomine quo supra syndici et procuratores Comunis Ianuae pro potestate qui pro tempore fuerit (2) Comune Ianuae facient et curabunt quod quandocunque navis seu aliud lignum de quo potestati seu comuni Ianuae bona fide videbitur de Ianua vel eius districtu exiverit, patronus navis seu ligni vel is qui praeerit navi vel ligno pro se et his qui erunt in navi seu ligno cavebit idonee et iurabit de non offendendo Veneciarum cives seu Veneciarum districtuales, cives Pisarum seu comunis pisani districtuales. toto suprascripto tempore in personis vel rebus infra mari vel alibi. Insuper solempniter promittentes nomine quo supra pro potestate Ianue et Comune Ianuae praedicta omnia et singula per syndicos ad hoc sufficienter instructos denuo in praesentia domini Regis praedicti. si tamen in Sardinea, Sicilia, Tunisio, seu in Garbo alibi (3) firmari facient in animas potestatis et comunis antedicti, ita quod syndici applicent ubi Rex fuerit ad longius in festo beati Andree apostoli domino concedente. Praedicta omnia et singula praedicti syndici Ducis Veneciarum et Pisarum comunium ex una parte et syndici et procuratores potestatis et Comunis Ianuae nomine quo supra ex altera stipulatione vicaria et solempni sibi invicem nomine quo supra recipientes promiserunt attendere et servare. contra quam nunquam venire toto supra scripto tempore. sub pena quadraginta milium marcharum argenti fini vicissim stipulata et promissa. a comuni non servante praedicta vel contra in aliquo faciente parti servanti seu in nullo contravenienti committenda atque solvenda. qua commissa et soluta nihilominus promiserunt quod praescripta omnia toto praedicto tempore illibatam habeant firmitatem (*foglio 20 rov. col. 1*) et ut supra debeant osservari inde obligantes ipsa comunia et bona eorum dictorum comunium praesentia et futura. et tactis sacrosanctis evangeliorum scripturis sepedicti syndici nomine quo supra in animas ducis et suorum comunium iuraverunt. Et ad maiorem treugue praedictae seu praescriptorum comunium firmitatem pro praedictis omnibus et singulis firmiter observandis sepedicti syndici Ducis et Comunis Veneciarum nomine Ducis et Comunis praedicti praesentibus et sibi expressim consentientibus syndicis Comunis Pisarum praedictis et syndici et procuratores potestatis et comunis Ianuae praedicti Veneciarum et Ianuae comunia cives et districtuales eorundem comunium sumpserunt ecclesiae Romanae et per eam sanctissimo Pontifici quod possit et debeat futurus summus pontifex ferre in singulis personis comunis Veneciarum et Ianuae

(1) Qui evidentemente v'è nel testo un'omissione; doveva dire *versus Pisas offensus exiverit* etc. ovvero *versus offensum*. Ma anche in *Blancus* la dizione è uguale.

(2) Anche qui, come in B. è evidente l'omissione della frase « quod potestas ».

(3) Omesso in P. ed in B. il *fuerit*.

non servantes praedicta vel contra in aliquo facientes excommunicationis sententiam et in ipsa Comunia Veneciarum et Ianue non servantia vel contra in aliquo facientia sententiam interdicti quando praedictus summus pontifex per praedictum dominum Regem seu praedictorum Veneciarum et Ianuae comunium alterutrum fuerit requisitus. Nichilominus sibi invicem et vicissim sollemniter promittentes quod Dux et Comune Veneciarum potestas et Comune Ianuae dabunt pro praescriptis omnibus et singulis plenius observandis sufficientes et idoneos fideiussores, scilicet societates seu singulares personas in civitate Accon, vel in regno francie. qui se sollemniter et principaliter obligabunt pro dictis comunibus, scilicet utrumque comune dabit per se fideiussores idoneos in partibus Sirie vel in partibus francie usque in quantitatem suprascriptarum librarum vigintiquinque milium turonentium, de (*foglio 20 rov. col. 2*) attendendis et observandis praedictis faciendo de ipsa obligatione et fideiussione fieri publicum instrumentum cum obligatione honorum. Et in quo abrenuntiabunt iuri de principibus se etiam taliter obligantes ipsi fideiussores et submittentis domino Regi franciae qui usque in dictam quantitatem ab eis et de bonis eorum exigere possit et occupare si ipsi domino Regi placuerit ad satisfaciendum offensis et usque in eam quantitatem de qua ipsis offensis satisfieri possit. Quae obligatio seu promissio fieri debeat sindicis dictorum comunium Veneciarum et Ianuae ad hoc specialiter constitutis usque kalendas madii proximi. Et de loco in quo debebunt dari dicti fideiussores et per eos fieri promissio se certificare debent Comunia usque ad kalendas octubri. Salvo tamen specialiter et excepto quod sindici Ducis et Communis Veneciarum non intendunt nec intelligi volunt obligari in praedictis seu pro praedictis omnibus vel aliquo praedictorum aliquid de insula Cretae, seu de Accon vel de Tyro vel de castro Corone eorumve pertinentiis. Et sindici pisani Communis a suprascripta sua generali obligatione specialiter exceperunt ea quae habet Comune Pisarum in civitate Accon in Tyro et Syria et in insula Sardinee. et specialiter castellum Castri cum omnibus pertinentiis suis. Et sindici comunis Ianue non intendunt nec intelligi volunt obligari in praedictis seu pro praedictis vel aliquo praedictorum aliquid de his quae ad comune Ianue pertineat in Accon, in Tyro, in insula Cypri et in Syria vel in eorum pertinentiis, nec castrum Bonifatii cum pertinentiis ipsius. Imo sint haec a praedictis omnibus exceptata totaliter. Et salvis specialiter et exceptis comunis Ianuae conventibus quos habet dictum comune cum domino Thyri et eius liberis videlicet quod omnes Ianuenses qui sunt vel erunt apud Tyrum [*foglio 21 col. 1*] iurant et iurare debent quod ipsi in Tyro et in portu Tyri donec ibi erant custodient salvabunt iuvabunt deffendent et manutenebunt toto eorum posse cum eorum omnibus personis cum tota gente sua et omnibus suis vasis contra omnem marinenem (1) gentis dominum Philippum de Monte forti dominum Tyri et heredes eius et gentem eorum et quemlibet eorum et castrum et

(1) Anche in B la stessa stranissima parola (*maritimam gentem*?).

civitatem Tyri et dictum portum sibi et heredibus suis et eorum tenetas iura rationes et res quas habent et habebunt quae omnia licite facere possint non obstantibus supradictis. Salvis etiam specialiter et exceptis dicto comuni Ianue conventis infrascriptis quae habet Comune Ianuae eum excellentissimo domino Karolo rege Siciliae. videlicet quod Comune Ianuae tenetur cum decem galeis bene armatis ipsius comunis expensis in regno in mari regni in mari provincie et in provincia a monacho usque ad aquas mortuas iuvare et manutenere regem Karolum et eius heredes ad retentionem et recuperationem et defensionem regni Siciliae duchatus apuliae principatus capue cum pertinentis suis et comitatus provinciae praedicti. Et eodem modo ut supra tenentur defendere et iuvare cum decem aliis galeis bene armatis sumptibus dicti domini Regis si eas habere voluerit. Tenentur etiam capere inimicos et publice bannitos ipsius domini Regis et eius heredum transeuntes stantes et redeuntes per terram Ianue et districtuales et eos captos in carcere detinere usque ad guerram dicti domini Regis finitam vel eos reddere dicto domino Regi vel eius heredibus. Item tenentur prohibere et defendere suo posse quod aliquis inimicus dicti domini Regis vel heredum suorum non transibit manu armata vel sine armis in auxilium Pisanorum vel Guibelinorum vel [(*foglio 21 col. 2*) in offensionem seu invasionem domini Regis seu heredum suorum vel terre sue nec recipietur in Ianua vel districtu. Item non receptare per mare vel per terram in toto eorum districtu cum preda vel raubarum aliquem qui dampnum vel raubarum fecisset in terra vel mari dicti domini Regis vel heredum suorum tam in regno quam in provincia vel in homines seu res eorum. Imo toto posse bona fide ablata delata in Ianuam vel districtum Ianuae recuperare debet Comune Ianue et restituere spoliatis ita quod per istarum conventionum observantiam non intelligantur dicti Ianuenses vel eorum Comune in aliquo offendere dictam treugam, set ipsa omnia possint licite observare non obstantibus supradictis. Et nichilominus praedicta promissa in sua firmitate persistent. Nec Veneti intelligantur offendere dictam treugam invadendo dominum Tyri vel gentem suam tam in tyro quam in portu, imo nichilominus dicta treuga inviolata subsistat. Acto etiam specialiter et convento infra syndicos suprascriptos quod non intelligatur fieri contra treugam si detineantur hinc inde captivi qui nunc per comunia et eorum quodlibet detinentur. Et plura instrumenta per me loisium calvum de potestate notarium Ianue et Bonamiunctam de rivalto notarium de Pisis et Rustichinum benentendi notarium Veneciarum partes fieri rogaverunt. Actum in civitate Cremone in ecclesia sancti Bartholomei in presentia suprascriptorum ambaxatorum dicti domini Regis francie, praesentibus viris honorabilibus et religiosis fratre Iacobo ordinis praedicatorum priore provinciali in provincia lombardie, fratre Philippo de Carixio eiusdem ordinis, fratre Iohanne eiusdem ordinis lectore in conventu vicentino, fratre Guirardino de Persico cremonensi eiusdem ordinis, magistro Iohanne luciano de montepesulano canonico magalonensi, domino Iohanne milite fratre dicti domini Iohannis ambaxiatoris, domino

Guillelmo poleno de Vermella milite et Magistro Petro Roberti de Montepessulano, presbitero Raimundo rectore dictae ecclesiae sancti Bartholomaei et aliis quampluribus ad haec specialir testibus vocatis et rogatis. Millesimo ducentesimo septuagesimo indictione duodecima die vigesima secunda augusti inter nonam et vespervas.

Ego Loisius Calvus de Porta palatii sacri notarius rogatus scripsi.

## II.

*Estratto dalla tregua del 31 dicembre 1283 fra Venezia e Genova (Pacta IV, f. 23) per quel che riguarda la malleveria degli ordni ecclesiastico-militari di Terra Santa. (Cfr. Libe) Blancus, foglio 196).*

In nomine domini. Amen. Cum treuga olim celebrata esset in civitate Cremone inter dominum ducem et Comune Veneciarum seu eorum syndicos pro eis ex una parte et dominos potestatem capitaneum et Comune Ianue seu eorum syndicos ex altera, secundum formam de qua fit mentio in instrumentis scriptis unum per manum Leonini de sexto notarii. Millesimo ducentesimo octuagesimo indict. septima die XXV intrantis iunii inter vespervas et completorum, et altero per manum Leonardi deodato canonici sancti marci notario. Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi millesimo ducentesimo octuagesimo mensis iunii die sexto exeunte indictione octava, et finis ipsius treugae appropinquaret . . . . .

. . . . . Item promiserunt sibi adinvicem dicti syndici et procuratores Communis Veneciarum ex una parte et dicti syndici et procuratores potestatis et Communis Ianuae ex alia distipulatione mutua hinc inde interveniente..... quod dominus Dux et Comune Veneciarum et dominus Potestas, Capitaneus et Comune Ianuae fideliter dabunt operam usque ad menses sex proximos quod civitates Tusciae, videlicet Florentia, Lucha et Sene vel aliqua seu alique ex eis securitatem facient vel faciet et plegie seu fideiussores seu plegia seu fideiussor erunt seu in solidum erit utrique parti pro alia . . . . .

Quod si praedictae civitates de Tuscia ut dictum est noluerint esse plegie seu fideiussores pro utroque Comuni dominus Dux et Comune Veneciarum et domini Potestas Capitaneus et Comune Ianuae dabunt pro suprascriptis omnibus et singulis plenius observandis sufficientes et ydoneos fideiussores in partibus Suriae, videlicet Mansionem Templi vel Mansionem hospitalis Sancti Iohannis vel Mansionem hospitalis alamannorum a kalendis Madii proxime venturis usque ad annum unum. Quod si ipsae vel aliqua ex eis mansionibus noluerint seu noluerit esse plegie seu fideiussores pro utroque comuni dicti dominus Dux et Comune Veneciarum et Potestas Capitaneus et Comune Ianue dabunt in partibus Italie sufficientes et ydoneos fideiussores scilicet societates seu singulares personas vel comune alicuius Civitatis qui solempniter et principaliter obligabunt pro praedictis comunibus, scilicet utrumque comune dabit per se fideiussores in partibus Italie usque in quantitatem librarum vi-

gintiquinque milium Turonensium de attendendis et observandis praedictis  
faciendo de ipsa obligatione et fideiussione fieri publicum instrumentum cum  
obligatione bonorum . . . . .

### III.

*Frammentaria istruzione agli ambasciatori veneziani spediti al re di Francia per la  
tregua (Pergamena - Patti sciolti - Busta 4, N. 53).*

Modus autem qui per vos teneri debetur in facto Ianue de quo in com-  
missione fit mentio hic est. Nam si Rex vobis dicet vel dici fecerit quod velit  
treguam inter nos et Ianuenses fieri audietis dictum ipsius et ad dictum eius  
respondebitis quod [vobis melius] (1) apparebit volentes et committentes vo-  
bis quod inquirere debeatis si ambaxatores Ianuae erunt in Curia et si re-  
quisiti erunt de hoc et quid responderint in quantum scire poteritis [et si  
responderint] (2) quod vellint in hoc facere voluntatem domini regis et com-  
missionem plenam habuerint super hoc volumus et vobis committimus quod vos  
nomine nostro et nomine comunis et hominum pysarum secundum formam  
commissionum vobis factarum super ipso facto tam per nos quam per pote-  
statem et comune pysarum ad dictam treguam firmandam pro nobis et co-  
muni pysarum ad terminum quinque annorum procedere debeatis ipsam ad  
dictum terminum pro nobis et ipsis pysanis confirmantes dantes operam quod  
talis per eos et per nos nomine nostro et nomine comunis et hominum py-  
sarum securitas detur quod nos vel pysani ipsos Ianuenses nec ipsi nos vel  
pysanos modo aliquo infra terminum tregue offendere valeamus relinquentes  
in discretionem vestra de ista securitate facienda et recipienda secundum quod  
vobis vel maiori parti melius apparebit. Attendentes quod nolumus quod per  
illam securitatem obligare possitis castrum de Corone seu aliquid de insula  
Cretae vel in accon aut in Tyro nec etiam quod per illam securitatem quam  
feceritis non simus obligati in aliquo pro pysanis sed ipsi pysani per virtutem  
comissionis predictae sint obligati secundum quod per virtutem commissionis  
poterunt obligari. Si autem Rex vel illi qui pro eo fuerint moverint questio-  
nem et dicent quod commissio pysanorum non sit facta ad plenum et quod  
non sit sufficiens poteritis dicere inter alia sicut et quando vobis videbitur  
quod ob voluntatem quam habemus adimplendi voluntatem et intentionem  
domini regis duos de maioribus ordinis fratrum praedicatorum fratrem Iohan-  
nem priorem fratrum de veneciis et fratrem daniellem magistrum in theologia  
viros utique magne discretionis pysas misimus propter hoc quibus commisimus  
omnia quae ad utilitatem facti cognovimus utilius committenda qui ultra quod  
vobiscum habetis optinere non posse.... credimus quod ad sufficientiam bene  
sit dummodo inter partes sit firma voluntas observandi treguam dicentes in  
hoc et circa hoc quaecumque pro facto vobis utilia apparebunt.

(1) Parole quasi illeggibili nella pergamena.

(2) Come sopra.

Si vero Rex vel Ianuenses firmi steterint et dixerint quod commissio pusanorum non sit ad plenum et quod non potest plena securitas fieri pro pusanis dicetis quod parati estis facere pro pusanis talem securitatem qualis fieri poterit et talem recipere pro pusanis a Ianuensibus et pro nobis facere per virtutem commissionis quam habetis talem qualem opportunum erit et recipere dicendo semper salva conventionem sive societate quam cum pusanis habemus [et salva pace quam cum Ianuensibus habent pusanis in hiis quae pusanos tangunt] (1). Si autem Rex vel illi qui pro eo erunt non essent inde contenti et per istam viam procedi non poterit et voluerint alia via temptare, volumus quod aliam viam primo notatam temptare debeatis videlicet quod inter nos et eos de Ianua tregua firmetur ad illum terminum quem Rex ordinare voluerit dando operam ad habendum largiorem quem poteritis que firmetur et fiat salva societate sive conventionem quam cum pusanis habemus quam modo praedicto nostro nomine si fieri poterit confirmetis Et si facerent questionem quod nollent ponere verbum illud poteritis dicere quod non debent inde facere questionem quia aliter non posset fieri et alia vice sicut cognoscunt factum fuit quando per nos et eos factum fuit compromissum. Si vero per modum tregue in facto procedi non posset et Rex vobis dixerit aut dici fecerit quod vellit (sic) nos cum Ianuensibus pacem habere et quod per vos et eos firmari debeat Inquiretis et sentietis si ambaxatores Ianue requisiti erunt de hoc facto et quid responderint et quomodo rex dicet quod vellit procedere ad factum pacis et si videbitis per ea quae dicentur in facto quod locum habeant aligare iura nostra et dicere excusaciones nostras portatis vobiscum unum scriptum et secundum illud scriptum et aliter secundum quod vestre discrecioni videbitur et per vos scietis dicere et aligare poteritis quae vobis utilia apparebunt. Et si forte in tractatu dicta erunt verba pro parte Ianuensium vel tacta de dampnis datis quod satisfacio requiratur audietis quomodo illa verba dicentur volentes quod inter alia dicere debeatis quod vere mirandum est de tali requisitione cum non ipsi iuste satisfacionem aliquam petere possint cum iuste in eorum culpam dampna quae receperunt receperint secundum quod monstrari potest aperte et ut habetis in scriptis et quod nullo modo accidere posset quod satisfacionem aliquam haberent si nos iuste et rationabiliter restitutionem petere possumus et debemus cum post compromissum in dominum papam per nos et eos factum et stando in compromisso nos offenderint et in multis secundum quod habetis in scriptis quod aperte probari potest et dicendo super hoc quod vobis dicendum pro utilitate facti videbitur audietis quod per regem dicetur seu per illos qui pro eo fuerint. Et si Rex dixerit quod vellit ex toto pacem esse et pecierit a vobis si commissionem habetis pro pace firmanda inquiretis et scietis si ambaxatores Ianuae habebunt commissionem ad hoc et si habebunt et ad pacem condescendere voluerint ostendetis commissionem quam a nobis habetis vel

(1) Aggiunta della stessa mano, ma in carattere più minuto nell'interlinea.

antea quando vobis videbitur pacem ipsam nostro nomine confirmantes. Et relinquimus in discrecione vestra ad ponendum et factum pacis secundum quod per vos melius fieri poterit dummodo de satisfactione nihil dicatur attendentes si per ea quae dicta et tractata fuerint pax intervenerit talis per nos et eos melius apparebit. Nolentes tamen quod propter istam securitatem debeatis obligare castrum de Corone vel aliquid de insula Cretae seu de Accon vel de tyro habentes memorie ad dicendum quando vobis videbitur antequam sitis ligati ad factum quod hanc pacem facere volumus salva societate sive conventionione quam cum pisanis habemus quam observare volumus ut tenemur nec aliter volumus quod ad ipsam formandam procedere debeatis. et si acciderit quod procedatur ad factum sive per viam pacis sive per viam tregue et rex quesierit quod captivi ex utraque parte relaxentur volumus quod dicere debeatis eidem quod tantus est amor quem ad suam personam gerimus quod in proposito nostro firmavimus omnia velle quae sue Altitudini possint et debeant esse grata et condescendatis ad ipsos captivos relaxandos promittentes si pax vel tregua firmata erit quod ipsos relaxari faciemus dummodo ipsi Ianuenses nostros simili modo dimittant. Praeterea si acciderit quod factum per dominum Regem per treguam compleri voluerint et per Ianuenses dictum erit quod velint ponere nobilem virum Phylippum de monteforti in tregua ipsa volumus quod exponatis qualiter tenet quae nostra sunt et tenuit in tyro longis temporibus iam elapsis (1) et postquam volunt quod sit in tregua dominus rex debet velle quod esse debeat cum hiis quae conveniantur et portare possimus. Non enim esset conveniens sicut sua excellentia recognoscit quod tenere debeat nos spoliatos de terris rationibus et iurisdictionibus nostris et ipsi treguam facere deberemus, sed si placet domino Regi et voluerit quod in tregua ponatur facere volumus postquam ei placet, cum condicione tamen quod notis restituat terras et possessiones nostras quas habemus et habere debemus in tyro secundum quod erant quando nobis abstulit et secundum quod nunc sunt cum fructibus inde perceptis ab illo tempore citra, dicentes in hoc et circa hoc quaecumque vobis utilia apparebunt. Et si forte de usufructibus non poteritis obtinere volumus quod sitis contenti quod nobis restituat possessiones nostras praedictas cum iuribus rationibus iurisdictionibus et honorificentis nostris quia aliter nolumus quod per vos ponatur in tregua. Nam sicut dominus Rex bene cognoscit non esset pro nobis conveniens quod esset in tregua nobiscum et teneret nos spoliatos. Si vero acciderit quod factum per modum pacis sive tregue compleri voluerint et Ianuenses voluerint dicere quod velint hoc facere ponendo hoc verbum salva societate sive pacto quam vel quod habent cum ipso phylippo committimus vobis quod requiratis quod ostendant qualem societatem habent cum eo et quod facere debeatis cum condicione quod nobis restituat terram et possessiones praedictas ut dictum est cum iuribus, rationibus, iurisdictionibus et honorificentis nostris. Et si

(1) Qui v' ha nel testo una chiamata, che non ha risposta nel foglio.

forte sic optinere non poteritis in fine ante quam factum remaneat sitis contenti quod fiat cum illo verbo salva societate sive pacto quam vel quod habent cum ipso Phylippo, relinquentes in discretionem vestram de usufructibus requirendis vel dimittendis si obtinere non poteritis sicut vobis vel maiori parti videbitur. Et si rex dixerit quod velit accipere factum super se ipsius Phylippi ad concordandum ipsum factum in vestra discretionem relinquemus faciendi inde quod vobis vel maiori [parti] (1) videbitur melius pro utilitate facti.

Ad hoc autem sciatis quod pisam misimus ad faciendum quod commissionem eorum magis plenam faciant vel declarent eorum intellectum, quam responsionem ad vos mittemus ut possitis inde esse instructi.

Datum in nostro ducali palacio die decimo intrantis mensis aprilis Indict. teritiadecima curr. anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo.

## IV.

*Ratifica dell' alleanza di Venezia con Pisa del 17 Dicembre 1285. (Arch. Venezia - Pergamena - Busta V - Patti sciolti, N. 74).*

In eterni dei nomine amen. Ad honorem dei et gloriose virginis Marie et beati Marci evangeliste ac omnium sanctorum et sanctarum dei. Et ad promotionem et exaltationem Magnifici viri domini Iohannis dandulo dei gratia Venetiarum Dalmaciae atque Croacie Ducis et domini quarte partis et dimidie totius Imperii Romanie et Comunis et hominum Venetiarum et Magnifici viri domini Ugolini Comitis de donnoratico domini sexte partis Regni Kallaritani Pisanorum dei gratia potestatis et domini Capitanei et Antianorum pisani populi ac Comunis et hominum Pisanorum et omnium qui pro Venetis et Pisanis se distingunt et defendunt. Cum per nobiles viros Iohannem ferro et Petrum Barocium nuntios ambaxiatores syndicos et procuratores domini Ducis Venetiarum et Comunis Venetiarum sindicatus et procuratorio nomine pro ipsis domino Duce et Comuni Venetiarum ex una parte et Gualteroctum Samperatis et Bonnanum de Templo ambaxatores syndicos et procuratores et certos nuntios Potestatis et Comunis Pisanorum sindicatus et procuratorio nomine pro comuni pisano ex altera parte pro ipsis comunibus societas et federatio et unio facta fuerit inter ipsa Comunia contra Ianuenses et qui pro Ianuensibus se distingunt et defendunt et Ianuensi nomine consentiunt sub modis tenoribus conventionibus pactis et obligationibus comprehensis in Instrumento vel Instrumentis societatis, unionis, confederationis praedictae inde rogato vel rogatis per Melliorinum de Arpo sacri palatii notario et Matheum Salvii notarium sub anno domini ab eius Incarnatione Millesimo Ducentesimo Quinquagesimo Septimo Indictione quintadecima die mercurii exeunte Iulio secundum cursum Venetorum et Millesimo Ducentesimo Quinquagesimo Octavo Indictione quintadecima die mercurii quintodecimo kalendas Augusti secundum cursum Pisanorum. Quae quidem societas, unio et confederatio facta fuit inita

(1) La parola « parti » è omessa nella pergamena.

et contracta in termino et spatio decem annorum proxime venturorum et plus tantum quantum utrique Comuni complacuerit. Et postmodum dicte societatis terminus fuerit prorogatus in termino quinque annorum a die finis termini praedictae societatis in antea proxime venturorum sub praedictis modis tenoribus conventionibus pactis conditionibus et obligationibus per nobiles viros Nicolaum Michaellem et Nicolaum quirinum syndicos et procuratores magnifici viri domini Rainerii geno tunc Ducis Venetiarum syndicus et procuratorio nomine pro ipso domino Duce et Comuni Veneciarum ex una parte et Ugonem Guicti iudicem et Rainerium Ramondini masche, syndicos et procuratores domini Alberti de Turricella dei gratia tunc Pisanorum Potestatis et comune Pisanum syndicus et procuratorio nomine pro comuni pisano ex alia per cartam inde rogatam a Matheo Salvii notario sub anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo quinto indictione nona mense Martii die decimo ante kalendas. Et postea etiam eiusdem societatis terminus prorogatus fuerit in termino aliorum quinque annorum a die finis termini prorogationis factae ipsius societatis in antea tunc proxime venturorum sub eisdem modis conditionibus pactis conventionibus et obligationibus per Laurentium notarium domini Laurentii teopulo (1) tunc Ducis venetiarum syndicus ipsius domini Ducis et Comunis Venetiarum syndicus et procuratorio nomine pro Comuni Venetiarum ex una parte et dominos Guidonem Pellarii de Sancto Casciano et Petrum Ingurdi iurisperitum syndicos et procuratores Potestatis et Comunis Pisani syndicus et procuratorio nomine pro Comuni Pisano ex altera per cartam vel cartas inde rogatam vel rogatas apud Venetias per Bonamiuntam de Ravalto notarium civem Pisanum et per Conradum notarium et Cancellarium tunc dicti domini Ducis sub anno domini ab eius Incarnatione Millesimo ducentesimo septuagesimo mense Iulii die tertio decimo exeunte secundum cursum venetorum. Et postea etiam eiusdem societatis terminus prorogatus fuerit in termino aliorum quinque annorum a die finis termini prorogationis factae ipsius societatis in antea tunc proxime venturorum sub eisdem modis tenoribus conventionibus pactis conditionibus et obligationibus per Paulum Bernardi notarium syndicum et procuratorem illustris viri domini Iacopi contareni Ducis Venetiarum et Comunis Venetiarum syndicus et procuratorio nomine pro Comuni pisano ex una parte et dominum Guidonem mascham Iudicem civem Pisanum syndicum et procuratorem Potestatis et Comunis Pisani syndicus et procuratorio nomine pro Comuni pisano ex altera parte per cartam inde rogatam a Iacobo Ildebrandi urselli notario publico tunc cancellarie pisani comunis sub anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo septimo Indictione quinta quarto decimo kalendas Decembris secundum cursum Pisanorum. Et postea etiam eiusdem societatis terminus prorogatus fuerit in termino aliorum quinque annorum a die finis termini prorogationis factae ipsius societatis in antea tunc proxime venturorum sub eisdem modis, te-

(1) Nel testo è scritto letteralmente *templo*.

noribus conditionibus pactis conventionibus et obligationibus per dominum Guidonem Trunci Iudicem pisanum civem syndicum et procuratorem domini Rainaldi de Riva de Mantua secunda vice tunc dei gratia Potestatis et Comunis pisani syndicus et procuratorio nomine pro comuni Pisano ex una parte et Rustichinum Benentendi notarium Illustris viri domini Iacobi Contareni ducis venetiarum syndicum et procuratorem domini Nicholay Navagosi consilarii eiusdem praedicti domini Ducis vicem gerentis suprascripti domini ducis propter infirmitatem absentis et Comunis Venetiarum ex altera per cartam inde rogatam a Rainerio de Lucchese notario publico tunc Cancellarie pisani Comunis sub anno domini Millesimo ducentesimo Octuagesimo Indictione Octava decimo Kalendas Decembris secundum cursum Pisanorum. Nos Marzuccus Scorniscianus Iudex syndicus et procurator Pisani comunis ad infrascripta omnia constitutus a Magnifico viro domino Ugolino Comite de Donnoratico domino sexte partis Regni Kallaritani Pisanorum dei gratia Potestate et domino Rodulfo de Guazalotis de Prato Capitaneo et Antianis pisani populi praesentia consilio et consensu Consiliariorum Consilii specialis et generalis Pisani Comunis et ab ipsis Consiliariis et Consilio una cum supradictis domino Potestate Capitaneo et Antianis pisani populi per cartam inde rogatam a Benencasa Gemme notario Cancellario Pisani Comunis sub anno domini Millesimo ducentesimo Octuagesimo Sexto Indictione quartadecima sextodecimo kalendas Ianuarii secundum cursum Pisanorum syndicus et procuratorio nomine pro Comuni Pisano ex una parte. Et Rustichinus Benentendi notarius syndicus et procurator Illustris viri domini Iohannis dandulo dei gratia venetiarum Dalmaciae atque Croaciae Ducis et domini quartae partis et dimidie totius Imperii Romanie et Comunis Venetiarum ad infrascripta specialiter constitutus a dicto domino Duce de expresso consensu et voluntate minoris et generalis Consilii sui et Comunis Venetiarum per cartam inde rogatam a Tanto notario et Ducalis Aule Venetiarum Cancellario sub anno Incarnationis domini Millesimo ducentesimo Octuagesimo quinto die quintodecimo decembris quattedecime iudictionis secundum cursum Venetorum et Bulla plumbea comunis Venetiarum bullatam et a Rannucino Ildebrandi urselli notario qui hanc cartam rogavit visam et lectam syndicus et procuratorio nomine pro dicto domino duce et Comuni Venetiarum ex altera parte terminum praedictae societatis et unionis et confederationis quae est inter dominum ducem et Comune Venetiarum ex una parte et Comune Pisanum ex altera contra Ianuenses et qui pro Ianuensibus se defendunt et distringunt et qui Ianuensium nomine consentiunt et ipsam societatem unionem et confederationem prorogamus et confirmamus in termino et per terminum quinque annorum a die finis termini facte prorogationis per supradictos Guidonem Trunci Iudicem et Rustichinum Benintendi notarium ut supradictum et supradicte in antea tunc proxime venturorum et tantum plus quantum utrique Comuni placuerit sub modis tamen tenoribus conventionibus pactis conditionibus et obligationibus factis et comprehensis in supradictis

Instrumento vel Instrumentis societatis unionis et confederationis praedictae. Quam quidem societatem unionem et confederationem ac ipsius societatis unionis et confederationis prorogationem et confirmationem ad praesens per nos factam ut supradictum est Ego Rustichinus suprascriptus super animas praedicti domini ducis Venetiarum et omnium de Consilio Venetiarum ac omnium hominum de Venetiis iuro ad sancta dei evangelia habita ab eodem domino Duce et Consilio venetiarum licentia sic iurandi praedictum dominum Ducem et homines et Comune Venetiarum per totum praedictum tempus quinque annorum servaturos obligando inde me ad hoc pro ipso domine Duce et Comuni Venetiarum et ipsos dominum Ducem et Comune Venetiarum et bona ipsius Communis Venetiarum Et ego Marzuccus scorniscianus suprascriptus pro Comuni Pisano super animas praedictorum dominorum Potestatis Capitanei et Antianorum pisani populi et omnium de Consilio Civitatis Pisanae et hominum Pisani Communis iuro ad sancta dei evangelia habita ab eisdem dominis Potestate Capitaneo et Antianis et omnibus de suprascripto Consilio licentia sic iurandi praedictos dominos Potestatem Capitaneum et Antianos Pisani Communis ac populi qui pro tempore fuerint et homines et Comune Pisanorum per totum praedictum tempus quinque annorum similiter integre servaturos obligando inde me ad hoc sindicatus ac procuratorio nomine pro comuni Pisano et ipsum Comune Pisanum et eius bona. Actum Pisis in solario Palatii Pisani Communis ubi fiunt Consilia Pisani Communis praesentibus domino Locto Gacto Iudice et domino Ugone Riccii Iurispr. et domino Petro Ricucchi Iudice et Benencasa Gemme notario Cancellario pisani Communis et Bonamventura de Buiti notario publico Antianorum pisani populi et aliis pluribus testibus ad haec rogatis. Dominicae Incarnationis Anno Millesimo Ducentesimo Octuagesimo Sexto Indictione quartadecima sextodecimo Kalendas Ianuarii secundum Cursum pisanorum.

Ego Ranuccinus filius quondam Ildebrandi Urselli Imperatoriae dignitatis Iudex ordinarius atque notarius et nunc Cancellarius Pisani communis scriba publicus praedictis omnibus interfui et hanc inde cartam a me rogatam rogatus scripsi et in publicam formam redegi.

## V.

*Decreto di apertura della terra del 16 marzo 1284, in cui si parla del ripreso commercio in Cipro, in Egitto, in Armenia, in Barberia etc. (Registro Luna foglio 33, Arch. di Stato di Venezia).*

. . . . .  
(Vadis pars) quod terra aperiatur cum condicionibus infrascriptis, scilicet quod homines Venecie possint ire ad mercatum in Romaniam, excepto ad terras Paleologi et Cypri quandocumque eis placuerit a kalendis maii usque per totum ipsum mensem maji cum hac conditione quod non possint inde dividere pro ire ultramare et in Alexandriam et in Cyprum et in Armeniam nisi a medio mensis septembris in antea et si iverint sint ad illam conditionem

ad quam erunt illi qui ibunt cum caravana augusti et non possint inde dividere pro venire Venecias visi a medio mensis Septembris usque ad Kalendas Octubris, salvo quod illi de corone et clarentia possint movere quando eis placuerit pro venire venecias. Verumtamen dicti homines Veneciarum usque ad medium mensis septembris praedicti non possint vendere neque committere alicui neque mittere per se vel per alios mel stagnum rame non laboratum usque ad dictum medium mensis Septembris sub pena quanti imposita illis qui contra ordinem vadunt. Item quod illi veneti qui de corone et de clarentia voluerint venire in Apuliam (1) cum turonensibus vel alio in cambio et de Appulia voluerint redire Clarentiam et Coronem cum denariis grossis et alio in cambio possint ire et redire quando voluerint in dictas contratas. Item qui voluerint ire in calabriam, principatum et terram laboris vadant quando eis placuerit et revertantur quando eis videbitur cum mercationibus quae ibi nascuntur et possint inde dividere pro ire ad alias partes quando eis placuerit. Et a medio mensis septembris possint eciam ire cum argento et aliis mercationibus et si iverint sint ad illam conditionem ad quam eunt illi qui ibunt cum caravana augusti, verumtamen non possint vendere neque committere alicui neque mittere per se vel per alios mel stagnum rame non laboratum usque ad dictum medium mensis septembris sub pena quanti imposita illis qui contra ordinem vadunt. Item illi qui voluerint ire tunixium et bugeam per totum garbum et in barbariam possint ire quando eis placuerit a Kalendis maji usque per totum ipsum mensem maji et possint movere inde pro venire venecias quando eis placuerit et si voluerint ire ultra mare seu in Alexandriam et Cyprum et in Armeniam non possint movere nisi a medio septembris in antea et si iverint sint ad illam condicionem ad quam erunt illi qui ibunt cum caravana augusti, verumtamen de melle, stagno et rame non laborato et pena quanti sint ad illam conditionem quae dicta est super.

---

(1) È strano che i prudentissimi veneziani permettessero la libera navigazione nell'Italia meridionale nel momento appunto in cui più grave era il pericolo della navigazione per la guerra angioino-aragonese, e il mare era corso dalle squadre di Sicilia. Forse la rigorosa neutralità, osservata da Venezia, la affidava che la sua bandiera fosse rispettata da ambedue le parti.